Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021052700178

178

Nº 99, quinta-feira, 27 de maio de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA TRE-DF Nº 73, DE 25 DE MAIO DE 2021

Torna público o Relatório de Gestão Fiscal do Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal - TRE-DF,
referente ao terceiro quadrimestre de 2020, período de maio de 2020 a abril de 2021.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no inciso III e parágrafo único do art. 54 e § 2º do
art. 55 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, considerando o item 9.4 do Acórdão 553/2017-TCU-Plenário e o que consta do Procedimento Administrativo SEI nº 0003945-
82.2016.6.07.8100, resolve:

Art. 1º Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal do Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, referente ao período de maio de 2020 a abril de 2021, e o Demonstrativo dos Limites
de Despesa de Pessoal em Cumprimento ao Acórdão 553/2017 - TCU-Plenário - Item 9.4, nos termos dos anexos a esta Portaria.

Des. HUMBERTO ADJUTO ULHÔA

ANEXO I

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2020 A ABRIL DE 2021

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00
. DESPESAS EXECUTADAS
. (Últimos 12 meses)
. L I Q U I DA DA S INSCRITAS EM

RESTOS A
. DESPESA COM PESSOAL Mai /20 Jun /20 Jul /20 Ago /20 Set /20 Out /20 Nov /20 Dez / 20 Jan / 21 Fe v / 21 Mar / 21 Abr / 21 T OT A L

( Ú LT I M O S
12 MESES)

(a)

PAGAR NÃO
P R O C ES S A D O S 1

(b)

. DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 6.658.884,95 6.508.399,57 6.796.602,34 6.735.313,81 6.690.894,43 6.736.251,88 10.370.541,56 7.643.051,16 9.554.106,99 6.811.571,58 6.852.583,97 6.758.476,26 88.116.678,50 909.781,36

. Pessoal Ativo 4.785.282,27 4.639.616,72 4.925.922,31 4.865.652,94 4.819.195,24 4.865.571,85 7.555.856,63 5.749.348,31 6.716.281,38 4.902.082,66 4.934.497,02 4.864.763,42 63.624.070,75 902.276,62

. Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 3.982.499,44 3.966.233,83 3.989.647,92 4.056.499,38 4.012.590,23 4.062.233,55 5.960.942,41 4.940.528,65 5.916.110,14 4.099.781,96 4.130.705,61 4.055.748,73 53.173.521,85 886.712,42

. Obrigações Patronais 802.782,83 673.382,89 936.274,39 809.153,56 806.605,01 803.338,30 1.594.914,22 808.819,66 800.171,24 802.300,70 803.791,41 809.014,69 10.450.548,90 15.564,2

. Pessoal Inativo e Pensionistas 1.873.602,68 1.868.782,85 1.870.680,03 1.869.660,87 1.871.699,19 1.870.680,03 2.814.684,93 1.893.702,85 2.837.825,61 1.909.488,92 1.918.086,95 1.893.712,84 24.492.607,75 7.504,74

. Aposentadorias, Reserva e Reformas 1.272.922,73 1.272.922,73 1.272.922,73 1.272.922,73 1.272.922,73 1.272.922,73 1.911.405,55 1.295.945,55 1.941.189,54 1.294.764,80 1.311.856,24 1.287.482,13 16.680.180,19 7.504,74

. Pensões 600.679,95 595.860,12 597.757,30 596.738,14 598.776,46 597.757,30 903.279,38 597.757,30 896.636,07 614.724,12 606.230,71 606.230,71 7.812.427,56 -

. Outras Despesas de Pessoal D ecorrentes de Contratos de
Terceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do
art. 18 da LRF)

- - - - - - - - - - - - -
-

. DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 1.875.558,64 1.868.782,85 1.870.680,03 1.869.660,87 1.882.633,38 1.299.484,59 2.607.589,37 1.954.823,72 2.837.825,61 1.912.514,44 1.918.086,95 1.893.712,84 23.791.353,29 7.504,74

. Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Voluntária

- - - - - - - - - - - - - -

. Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da
apuração

- - - - - - - - - - - - - -

. Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da
apuração

1.955,96 - - - 10.934,19 - - 63.578,87 - 3.025,52 - - 79.494,54 -

. Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 1.873..602,68 1.868.782,85 1.870.680,03 1.869.660,87 1.871.699,19 1.299.484,59 2.607.589,37 1.891.244,85 2.837.825,61 1.909.488,92 1.918.086,95 1.893.712,84 23.711.858,75 7.504,74

. DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 4.783.326,31
4.639.616,72 4.925.922,31 4.865.652,94 4.808.261,05 5.436.767,29 7.762.952,19 5.688.227,44 6.716.281,38 4.899.057,14

4.934.497,02 4.864.763,42 64.325.325,21 902.276,62

. APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL V A LO R % SOBRE A RCL

. RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 763.023.603.538,79 -

. DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a+III b) 65.227.601,83 0,008549

. LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 179.791.251,70 0,023563

. LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 170.801.689,12 0,022385

. LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 161.812.126,53 0,021207
FO N T E : Sistema SIAFI, Unidade Responsável CORF/SAO/TRE-DF, emitido em 24/maio/2.021, às 160h.
¹Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento,
e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
N OT A S :
1. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013.
2. Valor da RCL referente à Portaria STN nº 660, de 22 de janeiro de 2021.

ANEXO II

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017 - TCU - PLENÁRIO. ITEM 9.4
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2020 A ABRIL DE 2021

R$ 1,00
. DESPESAS EXECUTADAS
. DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 89.026.459,86
. DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 23.798.858,03
. DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) 65.227.601,83
. APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
. RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 763.023.603.538,79
. % da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III/IV)*100 0,008549 %
. % DA RCL V A LO R
.

LIMITE
MÁXIMO

LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,023631 % 180.310.107,75

. Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente: Portaria TSE nº 478, de 26 de setembro de 2005 0,023607 % 180.126.982,09

. Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente: - - -

. Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente: Portaria TSE nº 385, de 22 de agosto de 2013 0,023563 % 179.791.251,70
FO N T E : Sistema SIAFI, Unidade Responsável CORF/SAO/TRE-DF, emitido em 24/maio/2.021, às 16h.

WESLEY NOGUEIRA AMARAL
Gestor Financeiro

CHRISTIAN EINSTEIN SILVA OLIVEIRA
Coordenador de Auditoria Interna

GUILHERME VALADARES VASCONCELOS
Diretor-Geral

Des. HUMBERTO ADJUTO ULHÔA
Presidente do Tribunal

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA TRE Nº 102, DE 25 DE MAIO DE 2021

Torna público o Relatório de Gestão Fiscal do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo relativo ao primeiro quadrimestre de 2021.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos arts. 54, inciso III e parágrafo único, e 55,
§ 2º, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e ainda no Procedimento Administrativo nº 4.147/2015, resolve:

Art. 1º Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo relativo ao primeiro quadrimestre de 2021, nos termos do Anexo a esta
Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SAMUEL MEIRA BRASIL JUNIOR
1_PJ_27_004

1_PJ_27_005

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021052700179

179

Nº 99, quinta-feira, 27 de maio de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

INSCRITAS EM

TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO

12 MESES)  PROCESSADOS1

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM
PESSOAL (I) 8.740.022,44  8.758.681,08  8.700.249,31 8.669.171,99  8.720.841,03  9.053.488,04  14.345.575,41  11.180.168,19 12.235.083,24  8.977.228,26  9.132.746,03  8.916.761,95 117.430.016,97   1.925.531,00
    Pessoal Ativo 7.574.499,72  7.593.158,36  7.534.726,59 7.503.649,27  7.555.318,31  7.887.965,32  12.590.592,54  10.015.523,24 10.479.064,40  7.807.126,15  7.962.643,92  7.746.659,84 102.250.927,66   1.925.531,00
      Vencimentos, Vantagens e
Outras Despesas Variáveis 6.313.354,66  6.330.925,71  6.273.400,79 6.241.030,07  6.291.472,30  6.619.194,99  10.080.461,17  8.743.089,26    9.226.678,27    6.553.940,91  6.704.896,36  6.490.603,89 85.869.048,38     1.880.563,00
      Obrigações Patronais 1.261.145,06  1.262.232,65  1.261.325,80 1.262.619,20  1.263.846,01  1.268.770,33  2.510.131,37    1.272.433,98    1.252.386,13    1.253.185,24  1.257.747,56  1.256.055,95 16.381.879,28     44.968,00
    Pessoal Inativo e
Pensionistas 1.165.522,72  1.165.522,72  1.165.522,72 1.165.522,72  1.165.522,72  1.165.522,72  1.754.982,87    1.164.644,95    1.756.018,84    1.170.102,11  1.170.102,11  1.170.102,11 15.179.089,31     -
      Aposentadorias, Reserva e
Reformas 1.010.334,86  1.010.334,86  1.010.334,86 1.010.334,86  1.010.334,86  1.010.334,86  1.522.812,57    1.010.334,86    1.518.190,68    1.011.550,03  1.011.550,03  1.011.550,03 13.147.997,36     -
      Pensões 155.187,86     155.187,86     155.187,86    155.187,86     155.187,86     155.187,86     232.170,30       154.310,09       237.828,16       158.552,08     158.552,08     158.552,08    2.031.091,95       -

Outras despesas de
pessoal decorrentes de
contratos de terceirização
ou de contratação de
forma indireta (§ 1º do art.
18 da LRF) -                  -                  -                 -                   -                   -                   -                     -                    -                    -                   -                   -                 -                        -
Executada
Orçamentariamente -                  -                  -                 -                   -                   -                   -                     -                    -                    -                   -                   -                 -                        -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS
(II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 1.165.522,72  1.165.522,72  1.165.522,72 1.165.522,72  1.167.349,36  1.167.705,91  1.754.982,87    1.104.138,37    1.756.018,84    1.260.704,46  1.170.102,11  1.193.401,98 15.236.494,78     -
Indenizações por Demissão e
Incentivos à Demissão -                  -                  -                 -                   -                   -                   -                     -                    -                    -                   -                   -                 -                        -
Decorrentes de Decisão
Judicial de período anterior
ao da apuração -                  -                  -                 -                   -                   -                   -                     -                    -                    -                   -                   -                 -                        -
Despesas de Exercícios
Anteriores de período anterior
ao da apuração -                  -                  -                 -                   1.826,64         2.183,19         -                     353,96              -                    90.602,35       -                   23.299,87      118.266,01          -
Inativos e Pensionistas com
Recursos Vinculados 1.165.522,72  1.165.522,72  1.165.522,72 1.165.522,72  1.165.522,72  1.165.522,72  1.754.982,87    1.103.784,41    1.756.018,84    1.170.102,11  1.170.102,11  1.170.102,11 15.118.228,77     -
DESPESA LÍQUIDA COM
PESSOAL (III) = (I - II) 7.574.499,72  7.593.158,36  7.534.726,59 7.503.649,27  7.553.491,67  7.885.782,13  12.590.592,54  10.076.029,82 10.479.064,40  7.716.523,80  7.962.643,92  7.723.359,97 102.193.522,19   1.925.531,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 0,013646

0,018054
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 0,017151
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 0,016249

FONTE: TESOURO GERENCIAL, COF/SAO/TRE-ES. Emitido em 24/mai/2021 às 17h e 19m.

2. Valor da RCL referente à Portaria STN nº 853, de 20 de maio de 2021, publicada em 24 de maio de 2021.

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 137.756.281,38
130.868.467,31
123.980.653,24

1Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não
sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
NOTAS:
1. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013.

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

763.023.603.538,79                  -
104.119.053,19

Nov/20 Dez/20 Jan/21 Fev/21 Mar/21 Abr/21

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

Mai/20 Jun/20 Jul/20 Ago/20 Set/20 Out/20

MAIO DE 2020 A ABRIL DE 2021

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R$ 1,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100

% DA RCL VALOR

LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,018106% 138.153.053,56

Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente: Portaria TSE n°478, de 26 de setembro de 2005 0,018088% 138.015.709,31

Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente: - - -

Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente: Portaria TSE nº 385, de 22 de agosto de 2013 0,018054% 137.756.281,29

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015 - -
\1 Preencher apenas no caso de os limites do Órgão terem sofrido alteração em virtude das citadas Resoluções do Conselho Nacional de Justiça
\2 Indicar o Ato/Portaria que alterou os limites individuais do Órgão em decorrência da respectiva Resolução do Conselho Nacional de Justiça
\3 Campo a ser preenchido pelos Tribunais da Justiça do Trabalho

MAIO DE 2020 A ABRIL DE 2021

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

0,013646%

L
IM

IT
E

 M
Á

X
IM

O

DESPESAS EXECUTADAS

119.355.547,97

15.236.494,78

104.119.053,19

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

763.023.603.538,79

JOSÉ ADRIANI BRUNELLI DESTEFFANI
Secretário de Administração e Orçamento

FÁBIO ROSADO BARBOSA
Coordenador de Controle Interno

ALVIMAR DIAS NASCIMENTO
Diretor Geral

SAMUEL MEIRA BRASIL JUNIOR
Presidente do TRE/ES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html